Altera cohors primæ huius aciei sunt
Basilides & ipsius sectatores, & postea
A R I V S, Eunomius, AEtius qui etsi con-
cesserunt, Christum fuisse antequam ex
Maria nasceretur, & præter humanam,
esse in Christo alteram Superiorem &
cœlestem

coelestem naturam, per quam hic mundus conditus fit, sed tamen hanc non aeterno ex patris essentia genitam, sed *en unō vītō* ante initium mundi creatam; nec Deo patri aeterno *ēμαγόν* seu consubstantiam esse contendunt, contra expressa testimonia i. Ioh. 5. Hic est verus Deus, Rom. 9. Christus est super omnia Deus benedictus in secula. Ierem. 23. Inuocabunt eum I E H O V A, Iustitia nostra. Ioh. 20. D O M I N V S meus & D a v i s meus. Ioh. 10. Ego & pater vnum sumus, quo dicto Iudæi etiam intelligebant, Christum se Deo patri æqualem praedicare. Colos. 2. in C A R I S T O Habitac omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Ioh. 1. καὶ Ἰησος ἦν ὁ λόγος. Omnia per illum facta sunt. Psal. 43. Quoniam ipse est Deus tuus:

Obiecerunt autem Ariani. Qui minor est Deo patre, non est *ēμαγόν*, & æqualis. Filius minor est Patre Iohan. 14. Pater maior me est.

Ergo Filius non est natura Deus, nec est æqualitas essentiæ. Respondeo ad Minimum, i. ex symbolo Athanasij, Christus minor est patre secundum humanitatem: æqualis

æqualis patri secundum Diuinitatem.
 2. Quia est persona missa, quæ minor est
 mittente. 3. Ratione officij & præsentis
 ministerij, passionis & mortis in toto ita-
 tu humiliationis, in quo cum nondum
 conspiceretur Filij potentia, sed passio &
 infirmitas, patris autoritas & potentia
 monstranda fuit, à quo institutum sit hoc
 ministerium & qui per illud efficax sit, &
 rursus glorificaturus, sit Filium & ecclesi-
 am seruaturus. 4. Quia Filius est ex patre
 & non ècontra.

I I. Omne quod natum est, id aliquan-
 do non fuit, sed habet essendi principium
 seu cœpit esse. Filius Dei est natus ex Patre.
 Ergo nō est coæternus patri, sed cœpit esse,
 καὶ οὐ ποτέ, ὅτε ἦν οὐκ οὐ, Erat tempus,
 quando non erat filius. Respondeo. Ne-
 go Maiorem. Nam physicæ sententiae
 de generatione naturæ corporeæ, non sunt
 transferendæ ad generationem diuinæ: n
 seu æternam, in qua nullam temporis pri-
 oris aut posterioris mentionem fieri
 oportere, ipsa etiam Physica testatur. τὸ δὲ
 ὄντες, η ἀεὶ ὄντες, οὐκ εἰσὶν ἡγεόντες, id est,
 æterna quatenus æterna, non sunt ob-
 noxia temporis.

Hac generali solutione considerata,
 deinceps

deinceps etiam aliæ eruditæ Patrum explicationes in conspectu sint. Hilarius lib. 7. de Trinit. ad Maiorem ita responderet, Aliud est ex eo nasci, quod semper non fuit. Aliud est ex eo nasci, quod semper est. Quare si semper Deo patri proprium est, quod semper est pater: necesse est Filio semper proprium esse, quod semper est Filius. Nam relativa se mutuo ponunt. Augustinus lib. 6. de Trinit. cap. 1. Sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus est illi, & esset coæternus, si ignis esset æternus: Sic Filius cum sit *απόγενος*, hoc est, splendor lucis paternæ, coæternus est Patri. Ambrosius lib. 1. de Fide ad Gratianum. cap. 5. Ego filium natum esse confiteor, quod reliquum est impietatis horresco. Scriptum est cùm, Ante me non fuit alius Deus, & *Ez 34. 44.* post me non erit. Quis ergo hæc dicit, Pater an filius? Si Filius, Ante me, inquit, non fuit alius Deus. Si pater, post me, inquit, non erit, Hic priorem & ille posteriorem non habet &c.

III. Deus non est creatura. Christus est creatura. *Ebr. 1.* Est fidelis ei, qui fecit eum. ergo Christus nō est Deus. Respondeo ad dictum *Ebr. 3.* Quod nō de essentia, sed de

R. officio

officio loquitur. Considerate Apostolum & Pontificem Iesum Christum, qui fidelis est ei qui fecit, hoc est, constituit & ordinavit eum Pontificem. Psal. 2. Ego autem constitui regem meum. Sic Act. 2. Petrus dicit Christum eum fecit Deus, id est, officium Christi ipsi tribuit.

III. Deus omnia scit. Filius non omnia scit. Ergo non est Deus. Minorem probbo. Marci 13. De die illa & hora nemo scit, neque angeli in celo, neque filius nisi solus pater. Respondeo ad Minorem. Nescit, non sibi, sed Nobis, quibus non reuelat diem & horam iudicij, sicut alibi inquit: Tentat vos Deus, ut sciat, id est, vos scire faciat.

2. Nescit quod ad praesens ministerium & officium attinet, in quo non expoenit, quae de fine mundi a patre decreta sunt, aut cur Deus Alexandre dederit monarchiani Persicam, & non Cœlo. Hæc nihil ad Euangelion, aut ministerium Christi pertinent.

3. Nescit, scilicet humana natura filii a se & per se.

V. Solus pater est verus Deus. Filius non est Pater. Ergo Filius non est verus Deus. Minorem probbo. Ioh. 17. Agnoscant

stant Te solum verum Deum & quem misisti, Iesum Christum. Respondeo: Solus non excludit filium aut Spiritum sanctum, sed numina commentitia omnium gentium, quae non sunt verus Deus, sicut de filio expressè affirmatur. Ioh. 5. Hic est verus Deus. Alij ita construunt: Agnoscant te & quem misisti Iesum Christum esse solum verum Deum.

VI. Ioh. 17: Pater glorificat filium. Ergo pater est maior filio. Respondeo. Considero secundum humanam naturam; Quæ passa & mortua post resurrectionem æterna gloria ornatur, sicut Philipp. 2. Deus Christum exaltavit, scilicet secundum humanam naturam. Non enim excelsus, sed caro excelsi exaltatur.

VII. Proverb. 8. Dominus creauit me initio viarum. Ergo Filius est creatura; Respondeo. In Ebraeo est, Dominus possedit me בְּרֵא non creauit בָּרֶךְ Deus ab æterno possedit sapientiam, quæ in creatione mundi & mirandis operibus in Ecclesia se postea exercuit &c.

VIII. Ichoua habet esse à seipso & non ex alio. Filius non habet vitam à seipso, sed à patre. Ioh. 5. Sicut pater habet vitam in seipso; sic dedit & filio vitam habere in

R. 2 seipso.

scipso. Ergo Filius non est Iehoua, nec æqualis Patri. Respondeo. Filius nascendo accepit essentiam, quæ à scipso essentiam habet, & non ex nihilo creatur. 2. Hanc ipsam ob causam filius vitam in scipso habet naturaliter & essentialiter sicut pater. 3. Quidam ad humanam naturam accommodant: Quæ vitam viuificantem in se, tametsi non a se possidet.

I X. Creatura non est Deus. Christus est primogenitus omnis creature. Col. 1. Ergo non est Deus. Respondeo ad minorum. est Fallacia figuræ dictionis. nō dicimus esse creaturā, sed genitū ante omnes creature. Primogenitus dicitur respectu humanæ naturæ, quæ omnibus creaturis dignitate antecellit, & prima ex morte surrexit. Unigenitus dicitur respectu dignæ, ex patre natæ.

X. 1. Cor. 15. Tradet regnum Deo & patri, & ipse filius subiijcietur patri. Ergo non est æqualis patri. Respondeo ad Antecedens. Tradet regnum Deo, hoc est, totam Ecclesiam electorum per ministerium Euangeliij in hoc mundo collectam adducet ad Deum Patrem, ut non amplius per Verbum & sacramenta: sed immediate à Deo, qui erit omnia in omnibus, regatur.

regatur. & ipse filius in suo corpore, hoc est, Ecclesia subiectur seu ministerium filij cessabit, cum Deus immediate sua luce in beatis conspicetur.

XI. Omne genitum posterius est gigante. Filius est genitus. Ergo non est coæternus patri. Respondeo. Nego Maiorem. Ut enim simul cum flamma seu lumine sparguntur radij, & ἀπαύγασμα seu splendor à lumine emanans, ipsi luminis coætus est: ita filius ἀπαύγασμα lucis paternæ, patri coæternus est. Quamdiu enim est & fuit PATER prima persona, tamen diu est filius. Est autem pater ab æterno.

Ergo & Filius.

Quia relativa se mutuò ponunt.

XII. Ioh. 20, Ascendo ad Patrem meum & patrem vestrum, ad Deum meum & Deum vestrum. Ergo Christus non alia ratione est filius Dei patris, quam Nos. Respondeo. Christus est filius Dei natura, nos adoptione: seu Deus est pater Christi natura, nobis gratia.

XIII. Deus excitauit Christum à mortuis Act. 2. 10. Ergo Christus non est æqualis cum Deo patre potentia. Respondeo. Vocabulum Deus in antecedentia

te essentialiter, non personaliter, hoc est,
Non solam personam Patris, sed diuinam
naturam, Patri, filio, & Sp̄itui sancto
communem denotat. Recitaui aliquot
Arianorum argumenta, ad quæ cætera
studiosi ex Nazianzeno, Cyrillo, Hilario,
& alijs collecta adiungent.

Sabelliani.

Circa An-
num Chri-
sti 250.

Tertia cohors v̄tam de diuinitate
Christi doctrinam peruertentium sunt,
qui vnam tantum in diuinitate personam
constituunt, & Trinitatem solummodo in
nominibus, non in rebus seu reali discri-
mine & ~~τρισάριον~~, distinctis confitentur,
vt Præreas, aduersus quem Romæ docen-
tem Tertullianus scripsit. Noëtus Ephesinus.
Sabellius Afer Pentapolitanus. Hi
Deum Patrem ex Maria incarnatum &
passum esse fixerunt, vnde Patrīpassiani
appellati sunt. Sed non Patrem nec Sp̄i-
ritum Sanctum, sed solum filium naturam
humanam assumisse & pro nobis pas-
sum esse, manifestè conuincunt testimoni-
a. Ioh. 3. Sic Deus dilexit mundum, vt
filium suum vnigenitum daret. Gal. 4.
Misit Deus filium suum natum ex mulie-
re. Luc. 1. Quod nasceretur sanctum, filius
Dei vocabitur. Ioh. 1. Verbum, quod erat
apud Deum, caro factum est. Concil. Tol.
8. So-

¶. Solum verbum caro factum est , & cum tota Trinitas operata sit formatio-
nem suscepti hominis, solus tamen filius
acepit hominem, in singularitatem per-
sonæ, non in unitatem naturæ , id est,
quod est proprium filij, non quod com-
mune est Trinitati, id est, propriè in hy-
postasi filij , non in tribus communiter
personis, diuina natura humanam natu-
ram sibi vniuit. Neq; enim sentiendum
est, solam filij Dei hypostasin exclusa na-
tura $\delta\lambda\circ\gamma\delta$ diuina , incarnatum esse. In
Christo enim omnis Plenitudo DRI TA
RIs, seu tota & perfecta Deitas filij Dei,
tanquam in proprio corpore seu persona-
liter habitat. Et Longobardus lib. 3. dis-
ting. 5. hanc quæstionē tractans, Diony-
sij & Damasceni sententiam citat, *Ιεόντης*
δικαιῶς ημῖν ἐν μίᾳ τοῦ ἑαυτῆς ἐκπιώνοε
υποσάσσων, id est, Deitas totaliter nobis in
una suarum hypostaseon communicauit:
seu tota & perfecta diuina natura in per-
sona filij incarnata est. Consideratur enim
Deitas seu essentia diuina, aliás absolute,
quatenus communis est tribus personis :
aliás relatiue, quatenus in singulis perso-
nis, characteristica proprietate velut deter-

minata & limitata est. Dicunt igitur in Scholis; Naturam diuinam non absolutè, sed relatiuè in persona filij consideratam incarnari.

Manichæi.

SACVNDÆ ACRI Hostium filij Dei, veritatem humanæ in Christo naturæ impugnantium, primus dux suit, Simon Magus ex apostolorum historia Act. 8. notus, & huius discipuli, Menander, Cerdon, & postea Marcion & Manichæi, qui Christum non vera carne seu natura humana præditum, sed simulataam speciem & phantasma humani corporis assumpisse (sicut angeli & ipse filius Dei olim patribus in simulacro seu forma corporis humani apparuit) & δοκῆσαι μόνον ἡ Φαττασία, putatque tantum non verè passum & mortuum esse contendunt. Quorum delirium verè Φαττασίων, quo totum opus nostræ redemptionis, & vniuersa salus, Iustitia & vita nostra eterna labefactatur, & in spectrum ac ludibrium vertitur, Christus ipse Luc. 24. & alibi, se non spectrum aut spiritum esse, sed verè carnem & ossa habere, & verum hominem ac filium Dauidis & semen Abrahæ esse, & verum corpus suum pro nobis in mortem tradidisse, & preciosum sanguinem

guinem suum pro nostris peccatis fudisse,
& veram Iustitiam ac vitam æternam no-
bis consecisse adfirmans, refutat.

Obiecerunt autem Manichæi Dictum
Pauli, Rom. 8. Misit Deus filium suum
in similitudine carnis peccati. Ergo non
veram carnem humanam, sed tantum si-
militudinem seu speciem carnis assu-
psit. Respondeo ad antecedens. Caro
Christi non peccatrix par erat nostræ pec-
cato pollutæ, Genere seu naturæ humanæ
veritate, non vicio Adæ. Deus Misit Fili-
um, qui assumpsit veram humanam na-
turam, & quidem passibilem ac morta-
lem, sed sine peccato. Ideo vius est his ver-
bis, Misit filium in similitudine carnis
peccati. Quia re ipsa sine peccato fuit, &
tamen similiter ut nos miseri peccatores,
doloribus & morti subiectus fuit. Sic E-
pistola ad Hebræos 2. & 4. interpretatur,
Debuit per omnia fratribus similis fieri
Xwçis aμapñas, excepto peccato. Et 2.
Cor. 5. Christum qui non nouit peccatum
(quo ad fundamentum seu materiale)
pro nobis fecit peccatum (quo ad forma-
le seu Reatum) ut damnaret peccatum in
carne (nostra hærens) & nos efficeremur
Iustitia Dei in ipso.

II. Forma & Similitudo ac figura Rei, non est res ipsa. Christus formam & Similitudinem naturæ humanæ assumit, & figura tantum ut homo repertus est. Philipp. 2. Ergo Christus non veram, sed simulatam speciem & figuram similem humanæ (ut in apparitionibus olim Angeli) assumit. Respondeo. Primum Maiorem non esse simpliciter veram. Forma enim propriæ est ipsum esse rei, & nihil similius cogitare possumus, quam quod est ὄμορφον & χήμα seu figuram & habi-
tum rei tribuens, rem ipsam non propter ea adimit. Deinde ad Minorem, Christus formam Serui assumit, sicut Formam Dei anteā habuit (Vtrobiqu; enim Vox μόρφη usurpatur) secundum quam formam Christus non per rapinam (sic ut Satan & Adam conati sunt rapere æqualitatem Dei) sed per naturam est æqualis Deo. ac etiamsi potuisset diuinam Maiestatem & Gloriam suam, absq; vllis infirmitatibus humanis perpetuo etiam in his terris exerceat, & palam demonstrare: tamen cum missus esset, ut sua passione & morte victima pro genere humano fieret, admiranda humilitate & exinanitione, non voluit contra vocationem de-
positi

positis his infirmitatibus, à quibus caro eius à peccato immunis libera esse potuisset, suam cum Deo æqualitatem in carne ostentare, nec tantum substantiam nostræ naturæ, verum etiam proprietates & conditiones ac infirmitates omnes naturæ nostræ peccato obnoxiae, & prorsus similis cæteris hominibus (solo tantum peccato excepto Ebr. 4) fieri voluit & *χριματ* seu habitu animi & corporis, omnibus affectibus & gestibus ac tota conuersatione, ut quiuis alius vulgaris & nudus homo, absque tamen peccato sese gestit. Hoc exemplum Humilitatis Christi serio imitandum nobis Paulus iubet. Qui vt nō ad simulatam & fictam humilitatem nos cohortatur: ita cū Christo formam, similitudinem & figuram hominū tribuit, non simulatum & fictum naturæ humanæ spectrum, ipsi tribuere existimetur. Et vocabulum *χριματ* substantiæ veritatem non tollere, sed Gestus & Motus animorum & corporum significare manifestum est. Sicut de tota vitæ conuersatione Rom. 12. & alibi usurpatur, *μὴ οὐχιματεῖσθαι τῷ αἰώνι τόπῳ*, non configuremini huic mundo, non imitemini

Gestus

Gestus seu affectus & motus animorum
& corporum similes mundanis.

III. In veteri Testamento Christus in specie seu simulacro naturæ humanæ apparuit. Ergo etiam in novo. Respondeo. Lex umbram habuit futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Quare in veteri Testamento externis quibusdam umbris & imaginibus mysterium incarnationis præfiguratum: In novo autem Testamento, Christus re ipsa exhibitus & ex semine Dauid secundum carnem reuerà natus est.

IV. Angeli ministeria sibi commissa in specie & phantasmate Corporis humani expedire potuerunt.

Multo igitur magis Filius Dei, officium nostræ Redemptionis confidere in specie & similitudine carnis nostræ καὶ δόκησιν potuit. R. A possibili ad inesse non valet consequentia. Posset Deus sine coniunctione maris & sœminæ ex gleba terræ nunc quoq; homines condere. Posset nos sine cibo & potu alere: Ita potuisset nos sine assumptione naturæ humanæ redimere. Sed hunc ordinem miranda sapientia sua decreuit & in verbo expressit, ut verbum caro factum, carnem nostram

stram saluaret. Discriumen igitur est inter incarnationem Christi & apparitionem Spiritus sancti in specie columbae. Non enim veniebat Spiritus sanctus ad liberandas columbas, sicut filius Dei carnem humanam induit, ut carnem carne libaret, ut Augustini verbis cap. 22. de Agone Christiano utar.

Altera cohors huius secundi agminis fuerunt olim Valentiniani, Quos ex professore D. Iræneus quinq; libris refutandos suscepit; & nostro tempore Anabaptistæ, qui concedunt veram quidem carnem esse, quam Filius Dei assumit, sed hanc non ex substantia Virginis Mariæ summam, nec nostræ carni ὄμορφον, sed cœlestem, ætheream ac diuinam, & cœlitus delatam, per Mariam Virginem, tanquam per canalem transiuisse.

Nota sint igitur illustria scripturæ Testimonia, quæ carnem Christi ex semine Abrahæ & Davidis propagatam, & nostræ carni ὄμορφον & ex substantia Mariæ de spiritu Sancto conceptam & sanctificatam esse confirmant. Heb. 2. Non angelos, sed semen Abrahæ assumpsit, Unde debuit per omnia fratribus similis (substantia & qualitatibus) fieri. & pau-
lo ante,

lò ante. Nam & qui sanctificat (Christus) & qui sanctificantur (homines) ex uno (Adamo) sunt omnes, hoc est, eiusdem naturæ humanæ sunt. Ideò non erubet fratres eos vocare, dicens. Ecce ego & pueri, quos dedit mihi Dominus. Quoniam igitur pueri participes sunt carnis & sanguinis, & ipse similiter particeps eorum factus est. 2. Reg. 7. 1. Paral. 17. Act. 2. De fructu lumborum tuorum ponam super sedem tuam. Verè igitur ex Semine Davidis secundum carnem natus est. Rom. 11. 9. & ex Muliere Gal. 4. Ideò fructus Ventris Mariæ. Luc. 1. Et semen mulieris Gen. 3. & senren Abrahæ. Gal. 3. & Germen Davidis. Ierem. 23. 33. nominatur.

Fuerunt autem hæc argumenta Valentianorum præcipua.

I. Naturam redemptricem generis humani necesse est omnis peccati experti esse. Ebr. 7. Talis decebat ut esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus & excelsior cœlis factus. Sed nostra caro & natura Humana tota peccato infecta & corrupta est; ita ut omnes in peccato & iniquitatibus concipientur & nascantur. Ergo non nostram

nostram carnem Humanam, sed alterius
& diuersæ speciei substantiam Filius Dei
assumpsit. Respondeo ad minorem. Om-
nes homines, scilicet ex virili semine con-
cepiti nascuntur polluti peccato. Ideo
Christus peculiari spiritus Sancti operati-
one sine virili semine ex Maria virgine
conceptus est, & massa quam de Mariæ
carne & sanguine Filius Dei assumpsit, à
spiritu Sancto sanctificata & ab omni la-
be peccati mundata est. Ltc. 7. Quod ex
te nascetur sanctum, Filius Dei vocabitur.
II.I. Cor. 15. Primus homo ex terra ter-
renus, Secundus homo ipse Dominus de
cœlo. E. Natura Christi assumpta, nō fuit
terrena seu humana χοικὴ, sed cœlestis &
diuina. Respondeo. Ex tota serie dispu-
tationis Paulinæ apparet, nominari ab eo
corps cœleste, quod d' anteā nointinuit spi-
rituale. Ut autem spirituale vocatur, non
quod substantiæ corporeæ expers, aut
prorsus in spiritum mutatum sit, Sic cœ-
lesti Christi corpus dicitur, non quod al-
terius cum humanis corporibus substanciæ,
sed quod cœlestibus & diuinis pro-
prietatibus ac donis, immortalitate, po-
tentia, agilitate & gloria cœlesti præditū &
spiritu diuino plenū sit, quo etiam nostra
corpora

corpora terrena, polluta peccato, obnoxia corruptioni, infirma, foeda, caduca immediate vivificabit, & corpori suo cœlesti conformia immortalia, clara, agilia & aeterna reddet.

III. Ioh. 4. Videbitis Filium hominis ascendentem, vbi erat prius. Ergo Humana Christi natura non ex Maria virgine sumpia, sed cœlitus delata est. Respondeo ad Antecedens per communicacionem Idiomatum. Filius hominis ascendit secundum humanitatem, vbi erat prius secundum diuinitatem.

IV. Quod postremo Diuina Majestate indignum esse obijciunt, ut sordidam nostram naturam, unione personali sibi adiungat, cum ne Angelorum quidem multo nostra præstantiorem eo honore dignatus sit: Respondeo, Tantò maiores à genere humano gratias Filio Dei Emanueli & fratri nostro deberi. nec de dignitate aut indignitate, ex nostris ratiocinationibus, sed simpliciter ex Dei verbo nobis de re tanta statuendum est.

V. Ioh. 3. Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo. Ergo Filius hominis seu Natura humana in Christo cœlitus descendit

scendit, & non ex substantia virginis Mariæ assumpta est. Respondeo. Per communicationem idioniarum.

Tertia secundē huius aciei cohors sunt, Apollinaris Laodicentis, qui corpus solūmodo humanum à Christo suscep̄tū fuisse docuerunt, sed non Animam rationalem, cuius vicem Diuina & Λόγος natura supplerit. & Monothelitæ, qui vnam tantum numero voluntatem in Christo posuerunt, contra manifesta testimonia Ioh. 10. Pono animam meam, ut rursus assumam eam. Luc. 23. In manus tuas commendo Spiritum meum. Matth. 26. Non mea voluntas fiat, sed quod tu vis. Iohan. 6. Descendi de cœlo, non ut meam voluntatē facerem, sed eius qui misit me. Ioh. 5. Non quæro meam voluntatē, sed eius qui misit me. Et de mente seu potentia intelligente dicitur Luc. 2. Iesus proficiebat sapientia apud Deum & homines.

Præterea homo Iesus Christus 1. Timoth. 2. & Filius hominis Matth. 16. Ioh. 19. & alibi nominatur. Verum itaq; & integrum hominem ex Anima rationali & corpore seu carne constantem fuisse non dubitemus. Cumq; non caro solum, sed etiam Anima seu Mens humana peccato

scēdata & corrupta, reparanda & sananda fuerit: non dubium est totam Hominis naturam Carnem & Animam à Christo assumptam fuisse. Τὸν ἀνεργότητον, ἀ-
γέρωδον, ὁ δὲ ἡμῶν τὸς Θεῷ, τέτοιο
τρόπερ, &c. Quod de humana natura à Christo non est assumptum, illud etiam non est curatum. Quod autem Deo λόγῳ vnitum est, hoc & saluatur. Quod vero Apollinaris, & ante eum Ariani dictum Ioh. 1. Verbum caro factum est, allegarunt: manifestum est, Visitata scripturæ phrasī, appellatione carnis, totum Hominem anima & corpore constantem, & simul humanam infirmitatem & fragilitatem passioni & morti subiectā significari.

Svencfeld.

Quarta, vi olim Eutychiani post vniōnem, ita nostro tempore Svencfeldiani post Glorificationem humanam Christi naturam prorsus Deificatam, seu in Divinitatem conuersam, & in sanctæ Trinitatis essentiam diuinam collocatam, neque amplius creaturam esse contendunt.

Retinere autem Christum, veram humanam naturam, & hanc creaturam esse & manere, etiam post resurrectionem conuineunt illustria verbi diuini & Symbolorum testimonia. Luc. 24. Ecce manus

nus & pedes meos, quia ego sum. Contrahete & videte, Quia Spiritus carnem & ossa non habet. Cum Hoc corpore visibiliter ascendit in cœlum & redditurus est ad iudicium, in quo illud ipsum corpus, quod in passione compunxerunt, impij videbunt. Act. 1. Apoc. 1. Et Symbolum dicit, Natus ex Maria virgine, & deinde, Seder ad dexteram Dei patris omnipotentis. Ille idem natus ex virgine sedet ad dexteram Dei patris humana natura, orta ex Maria & semine Abrahani induit, Emanuel & frater noster, caro de carne nostra, & os ex ossibus nostris, & Pontifex ex hominibus assumptus, qui ut perpetuo pro nobis interpellat, ita perpetuo est Pontifex Deus & homo. His enim verbis in scripto quodam publico præceptores & patres nostri anno 1540. Svensfeldij delirium repudiant. Qui si facetur Christum esse Deum & hominem, cur negat naturam humanam esse creaturam. Si vocat creaturam tantum mortalem naturam, cur nouo quodam modo loquitur, & conturbat Ecclesias? Nos creaturas vocamus usitato more, res à Deo creatas ex nihilo & ab alijs ortas.

Postremo veritatem Humanæ in Filio

Dei naturæ corruperunt Aphthardocitæ,
 à Iuliano Halicarnassæ ofi, qui corpus
 Christi ab ipsa conceptione incorruptibi-
 le fuisse finxerunt. Et si enim corpus iphi-
 us in tenuis chiro non dissipatum, & in ter-
 ram redactum est: tamen veros dolores
 ac cruciatus animi & corporis pro nostris
 peccatis sustinuit, & verè passum ac mor-
 tuum est. Verè enim languores nostros
 ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit.
 Ipse vulneratus est propter peccata no-
 stra, attritus est propter celera nostra. Et
 paulo post, Dominus voluit conterere
 eum in infirmitate. Verè igitur sensit tri-
 stitiam & angores ac consernationes
 animi, luctantis non cum terroribus
 mortis tantum, sed etiam cum horrenda
 I R A D E I, aduersis omnia totius gene-
 ris humani peccata in se deriuata, ut nos
 debitæ pœnæ persolutione & αἰτιλόγω
 sufficienti à culpa & pœna æterna verè
 liberaret. de quib[us] angoribus Matth.
 26. Marc. 14. Luc. 22. dicitur. ηρξατο λυ-
 παίδει, καὶ ἐκθαυμεῖσθαι, ἡ ἀδημοσίη,
 cœpit tristari & expauescere, & grauiissime
 angi animo, & dixit, Valde tristis est ani-
 ma mea usq[ue] ad mortem. Has infirmita-
 tes naturæ humanæ peccatricis volens
 propter

Aphthardo-
cita.

Necph. lib.
18. cap. 45.

Propter nos assumisit, ut victimam fieret.
Ebr. 4. Non habemus Pontificem, qui
non possit compati infirmitatibus no-
stris, sed tentatum per omnia secundum
similitudinem sine peccato.

Hæc testimonia non solum Mani-
chæis, qui Christum δοκήσει φαντασίᾳ
hos dolores passum esse, verum etiam
Hilario opponantur, qui lib. 10. de Tri-
nitate prolixè disputat, Christum sine ullo
doloris sensu passum esse. Fallitur, inqui-
ens, humanæ existimationis opinio, pu-
tans huic dolere, quod patitur. Item, Affe-
runt quidem hæc imperium passionis,
non tamen dolorem passionis inferunt,
vt telum aliquod aut aquam perforans,
aut ignem compungens, apt aëra vuine-
rans.

Quod autem obijciunt: Indignos
Deo, & personæ Filij Dei ignominiosos
tantam mœstitudinem & angores videri:
Respondeo cum Nazianzeno, μὴ διὰ
Ἐν ἀλυρῷ, ἐν διὰ σὲ τανδὼς, Non
propter ea ignominiosus aut honore suo
spoliatus est, quia propter te humilis fa-
ctus est.

II. Deus nullis doloribus, nulli passi-
S 3 oni

oni aut morti obnoxius est. In Christo habitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Ergo Christus nullos dolores ac cruciatus, nec mortem metuit aut sensit. Respondeo, Maior vera est loquendo de diuina natura in abstracto, sed non in concreto. Est autem Christus passus & mortuus, Requiescente verbo seu non exerente suas vires & potentiam diuinam hoc admirandæ humiliationis tempore, sed obediens Deo patri in passione.

III. Mœstitia, dolores, mors, sunt pœnæ peccati. Christus fuit innocens, impolitus, segregatus à peccatoribus. Ebr. 7. Ergo non sustinuit angores & alias infirmitates, quæ sunt peccatorum pœnæ. Respondeo ad Minorem. Non habuit propria, sed aliena totius mundi peccata sibi imposita, eorumq; pœnas gestauit, vel verbis Esaiæ 53. Christus iniquitatem non fecit, neq; dolus fuit in ore eius, & Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Quia posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.

TERTIA ACIES, unionem personalem duarum in Christo naturarum, & consequentem inde communicacionem idiomatum oppugnat, ut Nestorius Constan-

Constantinopolis Episcopus, tempore
Theodosij II. Imperatoris, negauit duas
in Christo naturas personali vnione copu-
latas esse, ita ut sit vna tantum individua
persona, Christus, Dei & Mariæ filius,
Verus Deus pro nobis ex Maria natus &
crucifixus, sed duas in Christo personas
constituit, quarum altera Dei filius, alte-
ra Mariæ filius sit: altera passa, altera non
passa sit: nec Mariam *γενέτην*, Dei geni-
tricem, recte dici: nec Deum, sed homi-
nem pro nobis crucifixum esse conten-
dit. contra expressa scripturæ testimonia,
Luc. 1. Quod ex te nascetur, filius Dei
vocabitur. Item: vnde mihi hoc, quod
MATER DOMINI venit ad me. Fuit
autem hic congressus Mariæ & Elisabeth,
prima noui Testamenti Synodus, in qua,
spiritu sancto præside, decreuerunt, Chri-
stum patribus promissum iam exhibi-
tum, & ex Maria virgine conceptum, &
MARIAM MATERM DOMINI seu
Ιεροναντηνη FILII DEI, ac vere *γενέτην*
esse. Gal. 3. Misit Deus filium suum na-
tum ex muliere. Luc. 2. Natus est vobis
hodie Saluator, qui est Christus Domi-
nus. 1. Cor. 2. Dominum Gloriæ cruci-
fixerunt,

fixerunt. Act. 20. Deus ecclesiam suo sanguine redemit.

Hunc Nestorij errorem , Synodus Ephesina I. præfide Cyrillo , duodecim Anathematismis, quæ duodecim capitulo Cyrilli vulgo nominat, damnavit. quos infra adscribam. ex quibus magnitudo illius controversiae , & periculum venientis sub Nestorij errore latentis , videlicet quod reuerat Christum , nudum hominem θεοφόρον, tametsi maioribus donis a Deo ornatum fuisse sentiat, cui per assentiam tantum seu societatem, tanquam organo Diuinitatis , λόγῳ adfuerit; aliqua ex parte demonstratur. Quare studiosos horrort, ut tum canones illos Synodi Ephesinæ, tum eorum declaraciones, a Cyrillo postea in Apologetico copiose expositas, diligenter & attente legant & expendant. Fuerunt autem Nestorij argumenta præcipua.

I. Omne quod ex homine nascitur, certo tempore incipit viuere, & certis ætatum gradibus crescens, bimestre aut trimestre &c. appellari potest. Deus non certo tempore incepit viuere, nec bimestris aut trimestris est. Ergo Deus non est natus ex homine, nec Maria dici potest θεότης.

^{xxvii} seu Dei genitrix. Respondeo verbis Iustiniani de sancta Trinitate & fide Catholica: Sanctam atq; gloriosam virginem Mariam propriè & verè Dei matrem esse dicimus, non quia D a v s v e r -
b u m principium ex ea iumserit, sed quia in ultimis diebus descendens de Cœlis ex ipsa incarnat⁹ & homo factus & natus est.

II. Quod natura est ab æterno, non potest ex homine nasci temporaliter. Filius Dei natus est ab æterno. Ergo nō nascitur temporaliter, nec Maria dici potest ^{Ieoz} x. Respondeo ad Maiorem: Quod natum est ab æterno, non potest nasci in tempore scilicet respectu vnius & eiusdem naturæ. Ad Minorem: Filius Dei natus est ab æterno, secundum diuinam naturam, sed secundum alteram naturam humanam, in personæ vnitatem assumptam, in tempore natus est, anno mundi 3962.

III. Persona est rationalis naturæ individua substantia. In Christo sunt duæ naturæ rationales & individuæ substantiæ, diuina & humana. Ergo in Christo sunt duæ personæ. Respondeo, Maior non est integra definitio, vt suprà in explicatione definitionis personæ dictum est.

S , Idem

Idem argumentum hac forma proponitur. Nulla natura intelligens individua est sine persona. In Christo sunt duæ naturæ intelligentes individuae. E. in Christo sunt duæ personæ. Rel. ad Maiorem: Nulla natura intelligens, scilicet seorsim ac per se subsistens. Ad Minorem: In Christo sunt duæ naturæ intelligentes, sed non ambæ seorsim ac per se subsistentes. Humana enim natura in unitate personæ à Filiâ Dei λόγῳ assumpta, non per se ipsa seorsim, sed in persona filij subsistit: ita ut unum cum filio Dei ὑφισάμφρον sit. ἀμαρτίᾳ στρεψεν, ἀμαρτίᾳ λόγῳ στρεψεν, ἀμαρτίᾳ εμψυχηθεὶ λογικὴ. ēν αὐτῇ παρέστη ενθεῖς τῷ λόγῳ παροσάσ, simul caro, simul Dei verbi caro, simul caro anima rationali animata, in ipsa sui prima existentia unita personæ verbi, ut Damascenus lib. 3. cap. 2. loquitur. Non enim habuit humana Christi natura propriam & hypostaticam cum verbo vniōnem,

III. Divinitas est impassibilis & immortalis. Filius Dei est vere & natura Dei. Ergo non est passus nec mortuus. Respondeo. Maior vera est de divina natura

Argumen-
ta Amlingi
contra Re-
alem Effu-
sionem.

tura per se considerata in abstracto. Ad Minorem: filius Dei est verē & natura Deus, sed non tantum Deus, verū etiam verē & natura Homo. Ad conclusionem: Ergo non est passus, scilicet secundum Divinitatem, sed secundam assumptam humanitatem. quæ tamen sola non potuisse sufficiens λύτρον pro peccatis hominum persoluere, nec vincere mortē, nisi persona patiēs fuisset verē & natura Deus.

V. Omne generans gignit sibi simile, homo hominem, Leo Leonem, nec sit confusio specierum. Maria est genitrix Christi. Ergo eiusdem speciei hominem, non Deum, genuit. Respondeo ad Minimum. Maria est genitrix Christi secundum humanam naturam, quæ ex Maria virgine essendi principium accepit: non secundum diuinam naturam. Et tamen quia iste homo ex Maria genitus, est in unitate Personæ, verē & natura Deus: recte & verē dicitur Maria D^{omi}nū genitrix fuisse, sicut recte dico, Monicam Augustini matrem fuisse, etiam si solum corpus Augustini, ex matris sanguinibus ortum: anima vero à D^{omi}nō infusa sit. Proclus Constantinopolitanus Episcopus his verbis respondet: vbi supra humanum intel-
ctum

lectum miraculum , & supra naturam
partus est, ibi qui nascitur Deus est.

Altera cohors tertiae huius aciei sunt
Eutychiani, Monophysitæ, Acephali, Ia-
cobicitæ, Theopaschitæ, Seueritæ &c orti
ab Eutychè archimandrita seu abbate
monasterij, suburbio Constantinopolita-
no vicini. Is, vt longissime à Nestorij pla-
citis, in concilio Ephesino damnatis, dis-
cederet: circa annum Christi 450. Chri-
stum ex duabus, sed non in duabus natu-
ris subsisteret, seu in Christo redemptore
nostro post duarum naturarum vni-
onem, non amplius duas distinctas, sed
vniam tantum filij Dei seu verbi incarnati
naturam agnosci & prædicari debere,
nec carnem Christi nostræ consubstanti-
alem, sed prorsus deificatam, seu cum di-
uinitate confusam & permixtam esse:
atq; adeò ipsam Σλόγη naturam pro
nobis passam esse, contendit.

Hic error primum in synodo prouin-
ciali anno 452. præside Flauiano, archie-
piscopo Constantinoli damnatus: &
iequenti anno , Eudoxiæ imperatricis
(quæ patrocinium Eutychis suscipiebat,)
& mariti illius Theodosij opera, conuo-
cato concilio Ephesino II. præside Dio-
scoro

scoro Alexandrino confirmatus : Biennio post, mortuo Theodosio, per Pulcheriam Theodosij sororem & maritum illius Martianum Imperatorem, hortatu Leonis Pontificis Romani, congregato Chalcedonensi concilio 600 episcoporum, rursus solenni decreto condemnatus est. Nullius autem concilij acta copiosus & fusiūs, quam huius Chalcedonensis, descripta extant. Ex quibus principale decretum, de controveria Eutychis : seu, vniōne duarum in Christo naturarum sessione VI. promulgatum, praeципue studiosis familiarissime notum sit, quod mox Latine & Græce adscribam.